关于举办中部六省无线电监测技术演练赛暨2025年度“技能山西”职业技能大赛——全省无线电管理综合业务技能大赛的通知
省无线电管理局，各市无线电管理局，省无线电监测中心，各有关单位：

为贯彻落实习近平总书记关于技能人才和职业技能竞赛重要指示批示精神，培育弘扬科学精神、工匠精神、“电波卫士”精神，充分发挥职业技能竞赛的引领作用，促进中部六省无线电管理技能人才交流，经研究，决定举办中部六省无线电监测技术演练赛暨2025年度“技能山西”职业技能大赛——全省无线电管理综合业务技能大赛。为确保赛事顺利举行，做好参赛队赛前动员、训练和参赛准备工作，现就有关事项通知如下：

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的二十大和二十届二中、三中全会精神，深入学习贯彻习近平总书记关于技能人才工作的重要指示批示精神，充分发挥竞赛在促进技能人才培养、推动职业技能和弘扬工匠精神方面的重要作用，加强我省无线电管理行业技能人才队伍建设，为推进全省无线电管理事业高质量发展提供有力的技能人才保障。

二、竞赛概况
竞赛名称：中部六省无线电监测技术演练赛暨2025年度“技能山西”职业技能大赛——全省无线电管理综合业务技能大赛。
竞赛职业：无线电监测与设备运维员。

赛事由中部六省监测技术演练赛和全省无线电管理综合业务技能大赛2项内容构成。中部六省监测技术演练赛由安徽、江西、河南、湖北、湖南与我省代表队参加，共6支参赛队。全省业务技能大赛由我省无线电管理系统推荐1个省本级参赛队、10个地市级参赛队和省内无线电相关行业协会（单位、机构、团体）推荐队伍参加。

本次竞赛由省工业和信息化厅、省人力资源和社会保障厅和省总工会联合举办，由省无线电管理局、省无线电监测中心具体承办，由国家无线电监测中心检测中心协办。成立竞赛组委会，下设办公室，办公室设在省无线电管理局。
三、时间地点

举办时间：10月28日至31日（10月28日下午报到，29日、30日为竞赛日，31日上午疏散）。

举办地点：长治市，长治市滨湖文旅服务中心。
四、组队模式
本赛事各竞赛科目均为团队赛，需组队报名参赛。各参赛队人员构成上限为：领队1人、队员3人、驾驶员1人，每队不超过5人，各岗位角色可兼任。

（一）中部六省无线电监测技术演练赛
邀请安徽、江西、河南、湖北、湖南5省无线电管理机构代表队，与山西省代表队共同参赛，共6支参赛队。
（二）全省无线电管理综合业务技能大赛
1.无线电管理系统推荐参赛队（11队，参加全省赛）

以属地划分，省本级参赛队1队、地市级参赛队10队参加。

2.行业协会/单位/机构/团体参赛队（参加全省赛）

省内从事无线电监测与设备运维相关的行业协会、单位、机构、团体均可报名参加。以机构注册地为准，向所在地无线电管局报名，由属地无线电管理局审核通过后列入参赛队，每市不超2队（太原市不超3队），报满即止。本项报名时间截至10月24日。

五、竞赛科目
以《全国无线电监测技术竞赛实施办法》为总体要求，技术统筹工作详见《中部六省无线电监测技术演练赛暨2025年度“技能山西”职业技能大赛——全省无线电管理综合业务技能大赛实施方案》，竞赛科目是：理论知识笔试、徒步定位演练、车载专项监测及定位演练3个科目。

六、奖项设置
（一）中部六省无线电监测技术演练赛
由省工业和信息化厅、国家无线电监测中心检测中心为相关参赛队和个人颁奖。
（二）全省无线电管理综合业务技能大赛
1.团队奖励

（1）团队总成绩奖，按总成绩排名设置一等奖1名、二等奖2名、三等奖3名。

（2）团队单项奖，3个竞赛科目按排名分设科目一等奖、二等奖、三等奖各1名。

（3）团队组织奖，为积极参赛、具有较高专业素养、协作精神和竞技热情的3个团队颁发组织奖，不排名次。

2.个人奖励

（1）个人总成绩奖，设一等奖1名、二等奖2名、三等奖3名。

（2）参赛奖，为在本次竞赛中全程完成3科竞赛科目的人员颁发参赛证书。

全省业务技能大赛参赛队员达到30人以上时，对取得本赛事个人总成绩第1名的个人（包括无线电管理系统及其他行业参赛队），由省人力资源和社会保障厅报请省人民政府授予“三晋技术能手”称号。
七、参赛提示
（一）报名方式

省内外无线电管理系统参赛人员报名，由省无线电管理局和省无线电监测中心统一组织。

行业协会/单位/机构/团体参赛队向属地无线电管理机构提交报名申请，经审核通过后，列入本次演练参赛队。

（二）费用说明

本次竞赛食宿费用自理。本省无线电管理系统参赛人员需在举办地点集中住宿（各单位/部门以差旅方式自行结算住宿费。餐费由个人向住宿酒店缴纳，退房时由酒店收取），其他单位参赛人员可自行选择食宿地点。

（三）排名说明

已获得省政府“三晋技术能手”称号或在历届职业技能大赛中获得前三名的选手，报名参加全省无线电管理综合业务技能大赛时，不参加个人成绩排名。

（四）赛前准备

各单位、部门、团体在接到本通知后，即可进行参赛动员并做好参赛人员、设备和车辆的准备和赛前训练工作，并按本通知要求前来参赛。

（五）联系方式
联系人：杜  涛177 0351 6775

李德刚181 3510 0634

邮  箱：sxwx_7@mail.gxt.shanxi.gov.cn
附件：1.中部六省无线电监测技术演练赛暨2025年度“技能山西”职业技能大赛——全省无线电管理综合业务技能大赛无线电管理系统参赛队报名表

2.中部六省无线电监测技术演练赛暨2025年度“技能山西”职业技能大赛——全省无线电管理综合业务技能大赛行业协会/单位/机构/团体参赛队报名表

山西省工业和信息化厅      山西省人力资源和社会保障厅

                                 山西省总工会

                       2025年10月
抄送：河南省、安徽省、湖南省、江西省工业和信息化厅，湖北省经济和信息化厅
中部六省无线电监测技术演练赛暨2025年度“技能山西”

职业技能大赛——全省无线电管理综合业务技能大赛

无线电管理系统参赛队报名表
	参赛队名称

（盖章）

	归属地

	参赛类型
	(中部六省无线电管理机构省级参赛队（参加中部六省无线电监测技术演练赛）
(山西省无线电管理系统各地区参赛队（参加全省无线电管理综合业务技能大赛）

	参赛人员

基本信息
	姓  名
	性别
	工作单位/部门
	职务/职称
	参赛角色

（领队、队员、司机）

	联络人

信  息
	姓  名
	性别
	工作单位
	职务职称
	联系电话

	其他到会

观摩人员
	姓  名
	性别
	工作单位
	职务职称
	备    注

中部六省无线电监测技术演练赛暨2025年度“技能山西”职业技能大赛——全省无线电管理综合业务技能大赛

行业协会/单位/机构/团体参赛队报名表

	参赛队名称

（盖章）

	归属地

	参赛类型
	(山西省行业协会/单位/机构/团体参赛队（参加全省无线电管理综合业务技能大赛）

	参赛人员

基本信息
	姓  名
	性别
	身份证号
	参赛角色

（领队、队员、司机）
	联系电话

	联络人

信  息
	姓  名
	性别
	工作单位
	职务职称
	联系电话

	参赛承诺
	1.以上人员无违法犯罪记录。

2.已为以上人员购买参赛期间的人身意外险。

3.知悉竞赛科目内容及竞赛规则。

4.参赛装备、车辆已落实，具备参赛能力。
	参赛队

（章）

申请日期：

	推荐单位

意见
	1.参赛队及其队员是无线电领域从业者，日常工作与无线电监测与设备运维工作高度相关。
2.参赛队已购买赛时人身意外险，参赛队能提供有效的营业执照（法人证书等），已核验资料。

3.已审核参赛队各项信息，同意推荐参赛。
	属地无线电管理局

（章）

审核日期：